
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: Di Leo Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

** ** **   Cop ia   ** ** **  
 

COMUNE DI CASTROREGIO 
(Provincia di COSENZA) 

 

(Via Brigna n° 15 - cap 87070) 
(Tel. e fax 0981/912015 - P. I.V.A 01721500781 - C. F. 81001230788) 

pec: comune.castroregio.cs@legalmail.it 
e-mail: info@comune.castroregio.cs.it 

www.comune.castroregio.cs.it 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 12 DEL 19/07/2024 
 
 

 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio  e assestamento generale di bilancio per 
l'esercizio 2024 ai sensi degli articoli 175, comma 8, e 193 D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti venti, in prosieguo, nella Residenza Municipale e precisamente nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria,  che è stata partecipata ai Signori 
consiglieri comunali a norma di Legge risultano all’appello nominale: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. ADDUCI Alessandro Sindaco Presente 
2. ADDUCI Alessandro Consigliere Presente 
3. CIOFFI Alessandra Vice Sindaco Presente 
4. COLOTTA Francesco Consigliere Presente 
5. CHIDICHIMO Antonio Consigliere Assente 
6. NAPOLI Francesco Consigliere Presente 
7. SILVESTRI Vincenzo Consigliere Assente 
8. LICURSI Antonio Consigliere Presente 
9. BASILE Bruno Vincenzo Consigliere Presente 
10. CAMODECA Maria Consigliere Presente 
11. TRUPO Nicola Consigliere Assente 

   
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor 

ADDUCI Alessandro nella sua qualità di Sindaco - Partecipa il Segretario Comunale Dott. 
Nicola DI LEO. 

La seduta è pubblica. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: Di Leo Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Per la regolarità tecnica – ai sensi dell’art. 49  D.Lgs. 267/2000 – si esprime parere: Favorevole. 
 
Data: 19/07/2024                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

F.to: Segretario Comunale 
Dott. Nicola Di Leo  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Per la regolarità contabile – ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000 – si esprime parere: Favorevole. 
 
Data: 19/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: SCARPELLI Dott. Natale 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che 
 l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento 
di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a 
effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 

267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il 
costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 
193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate; 
 gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2023-2025 sono stati e vengono tenuti sotto 

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti 
di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  

 la gestione di competenza (per gli esercizi 2024-2026) e di cassa (per l’esercizio 2024) relative alla 
parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio, 
come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
 un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 
 il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 

208/2015; 
Viste le allegate variazioni alla Parte Entrata e alla Parte Spesa del bilancio di previsione 2024, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale N.10 del 24 aprile 2024;  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott. Armocida Nicola; 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 

30 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge;  
 lo Statuto dell’Ente, 

Con 8 voti favorevoli, espressi in forma palese su 8 Consiglieri presenti e votanti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: Di Leo Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 
 alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 
 sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere 
il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 
 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
 lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo 
stato di realizzazione delle entrate; 
 alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le proiezioni al 31 
dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per 
l’esercizio in corso; 

2) di apportare al bilancio di previsione 2024 le variazioni alla Parte Entrata e alla Parte Spesa che si 
allegano alla presente deliberazione;  

3) di dichiarare, successivamente, con 8 voti favorevoli, espressi in forma palese, su 8 Consiglieri 
presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art.134, 4^ 
comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.-  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: Di Leo Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco 
F.to: ADDUCI Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Nicola DI LEO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 26/07/2024 come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì 26/07/2024 Il Responsabile Ufficio Tecnico 

F.to: Ing. Salvatore DI LAZZARO  
 

  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale Lì, 26/07/2024  
Dott. Nicola DI LEO 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:  

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Castroregio, lì 19/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Nicola DI LEO 
 

 
 


